UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ CÔNG THƯƠNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-SCT

 Sóc Trăng, ngày        tháng  8  năm  2019

 BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cải cách hành chính quý III năm 2019

và phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính quý IV năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 26/12/2018 về thực hiện cải

cách hành chính năm 2019.

Theo hướng dẫn của Sở Nội vụ xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành

chính (CCHC) tại Công văn số 1699/SNV-CCHC, ngày 13/8/2018, Sở Công

Thương báo cáo công tác CCHC quý III năm 2019, cụ thể như sau:

1. Tình hình tổ chức thực hiện văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC

1.1. Kế hoạch cải cách hành chính

a) Ngày 23/01/2019, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch cải cách hành

chính năm 20191. Kế hoạch đề ra 23 nhiệm vụ, gồm:

- Cải cách thể chế: 04 nhiệm vụ

- Cải cách thủ tục hành chính: 04 nhiệm vụ

- Cải cách tổ chức bộ máy: 04 nhiệm vụ

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:

05 nhiệm vụ

- Cải cách tài chính công: 03 nhiệm vụ

- Hiện đại hóa nền hành chính: 03 nhiệm vụ

b) Tiến độ triển khai

Trong quý III năm 2019, Sở Công Thương đã triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ thuộc Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 của Sở Công Thương,

cụ thể:

* Về cải cách thể chế:

- Xây dựng văn bản QPPL thuộc lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh

khi được phân công:

+ Quyết định hành Quy trình chuyển đổi mô hình kinh doanh, khai thác và

quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

1 Kế hoạch 08/KH-SCT

2

Đối với việc xây dựng Quyết định này, Sở Công Thương đã thực hiện các

bước theo quy định, hiện nay, Sở Tư pháp có kết quả thẩm định (lần 2)2, Sở

Công Thương đã tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo và trình UBND tỉnh3.

+ Thực hiện Quyết định số 486/QĐ-UBND ngày 27/02/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng  kỳ

2014 - 2018. Sở Công Thương xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số

104/2005/QĐ-UBT ngày 10/10/2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về

việc ban hành Quy chế quản lý khu, cụm, điểm công nghiệp-tiểu thủ công

nghiệp địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng gửi lấy ý kiến các sở ngành, địa

phương4. Sở Công Thương đang thực hiện các bước tiếp theo đúng quy trình,

sớm trình UBND tỉnh.

- Báo cáo tình hình  theo dõi thi hành pháp luật năm 20195.

* Về cải cách thủ tục hành chính:

- Thực hiện rà soát hoàn thành 01 TTHC, kết quả rà soát: đề xuất cắt giảm

chi phí 83%, có báo cáo UBND tỉnh và được UBND thông qua phương án đơn

giản hóa6.

* Về cải cách tổ chức bộ máy: có 04 nhiệm vụ, hiện nay các nhiệm vụ này

đang thực hiện.

* Về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVC: tiếp tục thực

hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch, trong quý III, Sở đã cử 22 lượt công chức,

viên chức tham dự các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ.

* Về cải cách tài chính công: 03 nhiệm vụ, thực hiện được 02 nhiệm vụ

 - Thực hiện công khai tài chính năm 2018 và ban hành phương án tiết

kiệm thu, chi thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Xây dựng và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công

năm 20197.

* Về hiện đại hóa nền hành chính: 04 nhiệm vụ, đã thực hiện hoàn thành

02 nhiệm vụ, 01 nhiệm vụ thực hiện được 50%, cụ thể:

- Áp dụng thực hiện Hệ thống văn bản quản lý điều hành và áp dụng chữ

ký số từ 01/4/2019.

- Triển khai thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 cho TTHC, trong quý

III/2019 tiếp nhận và giải quyết 378 hồ sơ nộp qua dịch vụ công mức độ 4.

2 Báo cáo số 77/BC-STP ngày 20/5/2019
3 Tờ trình số 26/TTr-SCT ngày 09/8/2019
4 Công văn số 726/SCT-PC ngày 26/7/2019
5 Báo cáo số 105/BC-SCT ngày 04/7/2019
6 Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 19/8/2019
7 Kế hoạch số 16/KH-SCT ngày 18/02/2019

3

- Duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO

9001:2015 ban hành Mục tiêu chất lượng năm 2019, Kế hoạch đánh giá nội bộ

năm 2019.

- Tổ chức đánh giá nội bộ hệ thống QLCL theo TCVN 9001:2015 theo

Chương trình đánh giá nội bộ năm 2019.

* Công tác chỉ đạo điều hành

Trong quý III/2019, Sở Công Thương đã ban hành một số văn bản, gồm:

- Quyết định kiện toàn Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử của Sở và

Quy định nhuận bút, thù lao tin, bài viết đăng trên Cổng thông tin điện tử Sở

Công Thương8.

- Quy chế văn thư lưu trữ của Sở Công Thương9 cho phù hợp với việc ứng

dụng công nghệ thông tin.

1.2. Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính

a) Ngày 06/3/2019, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải

cách hành chính năm 201910.

b) Trong quý III/2019, đã tuyên truyền, triển khai một số thông tin

- Triển khai thông tin các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành

Luật Hóa chất đến phòng Kinh tế/Kinh tế Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố

và các doanh nghiệp sử dụng hóa chất trên địa bàn tỉnh11.

- Giúp các cơ sở công nghiệp có đủ thông tin về chính sách hỗ trợ khuyến

công, Sở Công Thương đã thông tin, tuyên truyền đến các phòng Kinh tế/Kinh

tế Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố, cơ sở công nghiệp nông thôn các văn

bản quy định về chính sách khuyến công hỗ trợ để biết và nghiên cứu áp dụng.

1.3. Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính

Ngày 28/02/2019, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách

hành chính năm 201912. Đã tổ chức kiểm tra cải cách hành chính tại các phòng,

đơn vị, Tổ kiểm tra đang dự thảo báo cáo Giám đốc để có thông báo kết quả

kiểm tra13.

2. Tình hình, kết quả thực hiện:

2.1. Thông tin công chức lãnh đạo, phụ trách công tác CCHC

STT Nội dung Họ tên Chức vụ Email/ điện thoại

1 Lãnh đạo phụ Võ Văn Chiêu  Giám đốc vvchieu@soctrang.gov.vn

8 Quyết định số
9 Quyết định số 70/QĐ-SCT ngày 20/8/2019
10 Kế hoạch 24/KH-SCT ngày 06/3/2019
11 Công văn số 818/SCT-KTATMT, ngày 22/8/2019
12 Kế hoạch 18/KH-SCT ngày 28/02/2019
13 Quyết định số 61/QĐ-SCT ngày 09/8/2019 v/v thành lập Tổ kiểm tra CCHC và Thông báo số 50/TB-SCT về

việc kiểm tra CCHC năm 2019 tại các phòng, đơn vị trực thuộc SCT

mailto:vvchieu@soctrang.gov.vn

4

STT Nội dung Họ tên Chức vụ Email/ điện thoại

trách cải cách

hành chính
0919 189072

2

Công chức phụ

trách tham mưu

cải cách hành

chính

Trang Thị Cẩm Tú

Phó

Chánh

Văn

phòng

ttctu@soctrang.gov.vn

0916 199861

3

Công chức phụ

trách tham mưu

CNTT

Trần Thanh Hiền

Phó

Trưởng

phòng

tthien@soctrang.gov.vn

0914 930742

4

Công chức phụ

trách Bộ phận

một cửa

Nguyễn Thị Hiền Chuyên

viên

nthien@soctrang.gov.vn

0939 144299

Trần Vinh Nhã

(dự phòng)

Chuyên

viên

tvnha@soctrang.gov.vn

0846491862

2.2. Kết quả đạt được triển khai trong 06 nhiệm vụ CCHC và một số

nhiệm vụ khác chi tiết theo các biểu mẫu đính kèm.

3. Phương hướng quý IV năm 2019

- Hoàn chỉnh và trình UBND tỉnh các văn bản quy phạm pháp luật đang

thực hiện.

- Hoàn chỉnh các hồ sơ kiểm tra cải cách hành chính tại các phòng, đơn vị.

- Rà soát, cập nhật các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công

Thương theo Quyết định công bố của Bộ Công thương trình UBND tỉnh công bố.

- Tiến hành đánh giá, phân loại công chức theo đúng quy định và theo

hướng dẫn của Sở Nội vụ.

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng cho công chức, viên chức.

  - Thực hiện thường xuyên rà soát và hệ thống hóa các văn bản QPPL

trong lĩnh vực công thương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính quý III năm

2019 và phương hướng nhiệm vụ cải cách hành chính quý IV năm 2019 của Sở

Công Thương tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT,VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thành Thanh

mailto:ttctu@soctrang.gov.vn
mailto:tthien@soctrang.gov.vn
mailto:nthien@soctrang.gov.vn
mailto:tvnha@soctrang.gov.vn

5

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-29T11:02:52-0700
	Việt Nam
	Trang Thị Cẩm Tú<ttctu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-29T13:04:42+0700
	Việt Nam
	Lê Thành Thanh<ltthanh@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-30T11:01:38+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-30T11:02:42+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-30T11:03:14+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!